Murad devrinde yaşamamış olması
gerekir. Zaten Derviş Ahmed eserinde Âşık Paşa’nın Orhan devrinde yaşadığını yazmaktadır.
Yine Hammer’in Derviş Ahmed’i II. Bayezid devrinin bir şahsiyeti olarak göstermiş olması
da tam isabetli değildir, zira genelde Hicrî 803 (baş. 22 Ağustos 1400) yılında doğduğu kabul
edilen müverrihin, II. Murad ve II. Mehmed devirlerini de idrak etmiş olması gerekmektedir.
Ölümü genelde 1484 sonrası olarak kabul edildiğine göre II. Bayezid devrinin bir kısmında
da berhayat olmalıdır.

(bk. Necdet Öztürk, Âşıkpaşazâde
Tarihi, s. XXIV). Âşıkpaşazâde’nin biyografisine dair kendi eserinden çıkartılan bilgiler için kezâ Öztürk, s.
XX- XXIV. Ayrıca bk. Kemal Yavuz-Yekta Saraç, Âşık Paşazâde, s. 31-37.

7 855/1451 Bursa doğumlu, 929/1522 İstanbul’da öldü. Hayatı ile ilgili bk. Haşim Şahin, “Seyyid Velâyet”,
DİA, cilt 27 (2009), s. 75-77. Maddede tam ismi verilmemektedir. Şöyle olacak: Mustafa b. Ahmed es-Sadrî
el-Konevî, Taşköprülüzâde, Hada’ikü’ş-Şaka’ik, (Mecdî tercümesi), İstanbul 1269, s. 251’den naklen İnalcık,
“Aşıkpaşazâde Nasıl Okunmalı”, s.

7 Mayıs 1475) senesinde beraberinde getirilmiş olmalıdır.
Böylece, Şakaik’te15 Seyyid Velâyet’in ilk hac seferinde, Mekke’de Şeyh Abdü’l-Mû’tî’den

8 Mecdî, Şakaik Tercümesi, s. 352. Mütercim için bk. Abdülkadir Özcan, DİA, cilt 28 (2003), s. 228-229. Seyyid
Velâyet’in Râbia ile evlenme tarihi 874/1469-70 olarak gösterilmektedir, Bk. Haşim Şahin, DİA maddesi;
İnalcık, “Aşıkpaşazâde Nasıl Okunmalı”, s. 142. Ayrıca Kemal Yavuz-Yekta Saraç, aynı eser, s. 37. Burada
damadın ismi Seyit Vilayet olarak geçer!

9 Hakkında bk. Ahmed Yaşar Ocak, “Ebül Vefâ el Bağdâdî”, DİA, cilt 10 (1994), s. 347-348.

Ayrıca bu duâdan Derviş Ahmed’in nefesi kuvvetli
bir şahsiyet olduğu anlamı da çıkmaktadır18. Prof. Majer’in Kindler’s Neuen Literatur-
Lexikon’da yayımlanan maddesinde yer alan ve Âşıkpaşazâde’nin ölüm tarihi olarak H.
899’da (baş. 12 Ekim 1493) ber-hayat, ancak 900’de (baş. 2 Ekim 1494) ölmüş olması icap
ettiğine, dolayısıyla güvenilir bilgilerden hareketle 1494 senesinin yaklaşık ölüm tarihi
olduğuna dair olan beyanında -diğer kaynakları yanında- muhtemelen bu bilginin de payı
vardır19.

İnalcık’ın
da Âşıkpaşazâde’yi damadı ve kızı evkafı dâhilinde olarak aile vakfı özelliği taşımakta
olan ve bu sebepten zikredilen tarih itibariyle doğrudan Âşıkpaşazade’ye aidiyeti ikna
edici ve pek tutarlı görünmeyen vakıf kayıtlarından26 ve de tarihinde kaydettiği son
olaylardan hareketle, 908/1502’de, (dolayısıyla 109 yaşında!) hayata veda etmiş olarak
göstermesi27, bu anlamda tahkike muhtaç bir zafiyete işaret eder. Hele tarihindeki son
kayıtlardan, yani 1502 senesinden yola çıkarak ölüm tarihine yapılan bu işaret tamamen
tutarsız ve de metot açısından mahzurludur, zira mevcut nüshalardaki muhteva sorunları,
son hadiselerin yer alışındaki ve bunların tarihlerindeki farklılıklar böyle bir varsayımı
imkânsız kılmaktadır28.

24 İnalcık, “Aşıkpaşazâde Nasıl Okunmalı”, s. 132.
25 Kemal Yavuz-Yekta Saraç, aynı eser, s. 33.
26 Damadı Seyyid Velâyet ve kızı evkafıyla ilgili kayıtlar için bk. İnalcık, “aynı makale”, s. 125. Bilgiye aynen

kabul eden, Necdet Öztürk, aynı eser, s. XXV.
27 “Âşıkpaşazâde tarihindeki son olayların 908/1502’de gerçekleşmesi ve yeni vakıfların aynı yılın Kasım ayında

yapılmış olmasını göz önünde tutarak kendisinin 1502’de öldüğünü tahmin edilebilir”: İnalcık, “aynı makale”,
s. 124.

28 Mevcut nüshaların tadadı, tahlili ve muhteva ve bitiş tarihlerindeki değişkenlik için bk.

eserlerde tespit edildiğine göre31 Hicrî 889 (baş. 30 Ocak 1484) olduğundan, doğum tarihi
Hicrî 803 (baş. 22 Ağustos 1400) olarak ortaya çıkmaktadır32.

Derviş Ahmed’in kendi kaydından yola çıkılarak belirlenen bu doğum tarihi genelde
hemen herkes tarafından kabul edilmiştir33. Ancak buna karşılık bu tarihin yanlışlığını ileri
sürenler de mevcuttur.

Hicrî senenin Miladî’den (1484) çıkartılması ve doğum tarihi olarak 1397/98 senesinin
bulunması her halde doğru değildir! Bk. Necdet Öztürk, aynı eser, s. XVIII. Fuat Köprülü’den teyit getirecek
olursak: “Doğum yılı olarak -kendi ifadesine nazaran, 889’da 86 yaşında bulunduğuna göre- 803 (1400) yılını
kabul etmek lâzımdır”, İA, I, 707. Bilgi sorgulaması olmayan yaklaşımlar doğum tarihini daha da sıkıntılı
ve de tutarsız hale sokulmaktadır: “1393 yılında… Elvan Çelebi köyünde doğmuştur. Franz Babinger gibi
bazı araştırıcılar 1400 yılında doğduğunu yazarlarsa da hayatına baktığımızda 1393 yılının, yaşına ve
yaşadıklarına daha uygun olduğu görülür.

Acaba böyle bir yanlışlık olması gerektiğine neden ihtiyaç duyulmuştur? Doğum tarihini
veren mısrada bir yanlışlık aranmasının sebebi, anlaşıldığına göre aşağıdaki bazı noktaların
izahına bir mesned bulmak içindir. Meselâ, bu iddia esas alınınca, Derviş Ahmed’in 803
(1400) senesinde değil, 795 (baş. 17 Kasım 1392) senesinde doğduğu kabul edilmektedir37. Bu
değişikliğe göre Derviş Ahmed 816 (baş. 3 Nisan 1413) tarihinde Geyve’de hastalandığında,
13 değil 20 yaşlarında olacaktır. Böylece, “816 (1413) yılında Geyve’de hastalanması
13 yaşında bir çocuk olması lâzım” gelmeyecek38, “Büyük bir ihtimalle kendisi Mehmed
Çelebi’nin ordusunda 13 yaşında bir çocuk olarak değil 20 yaşında bir delikanlı olarak sefere
iştirak etmiş olacaktır39. Bundan başka müverrih İstanbul basımının 188.

Mesela, “13 yaşında bir çocuk iken, Mehmed Çelebi ordusunda olduğu için sefere iştirak
etmesi uzak bir ihtimal”42 mülahazası ile müverrihin yaşını yirmiye çıkartmak amacıyla
mezkûr mısraı yanlış kabul etmeye de lüzum yoktur. Zira Derviş Ahmed 816 (1413) senesinde
Geyve’de bulunmaktadır, ama hangi sebepten ötürü ve kiminle geldiği beli değildir. Hele
sefere iştirak için gelmiş olabileceği gerçekten “uzak bir ihtimal”dir.

Mesela, müellifin “Sultan Mehmed’in cem’i gazâsı İskenderiye’de tamâm oldı” kaydına
istinaden, “eğer Âşıkpaşaoğlu II.

Bu sefer esnasında Padişahın kendisine esir vermesi üzerine, “Devletlü
Sultanım, bu esirleri götürmeye at gerektir ve bu yolda akça gerek” dediğini ve padişahın
kendisine 5.000 akça ve iki at verdiğini, yine kendi satırları arasında bulmaktayız59.

Derviş Ahmed’in 842-852 (1438-48) yılları arasında ne yaptığı ve nerede bulunduğu
hakkında kesin bir bilgimiz yoktur. Ancak 852 (baş. 7 Mart 1448) tarihinden evvel
Konya’da Şeyh Sadreddîn Konevî zaviyesinde bulunduğunu ve bu sıralarda bu zâviyenin
şeyhi olduğunu anladığımız Abdüllâtif Makdisî’nin müridi olduğunu eserin kendisinden
çıkartabilmekteyiz60.

Bu münakaşada hazır
bulunan Hoca Hayreddîn61 Şeyh Cüneyd’in koluna girer ve odasına alır. Bu arada “Fakîr
dahi Şeyh Abdüllâtif’in koluna girüb odadan aldım, gittim” kaydına nazaran, Derviş Ahmed
de Şeyh Abdüllâtif’i oradan uzaklaştırmıştır. Bu durumda Derviş Ahmed’in Konya’da,
Sadreddîn Konevî zaviyesinde hacca gitmeden evvel (840/1436) bulunduğuna dair Âlî
Bey’in eserin medhalindeki iddiasının yanlış olması gerekmektedir. Söz konusu iddia
Âşıkpaşa hakkında yazanlar tarafından aynen tekrarlanmakta ve sorgulanmamaktadır62.
Derviş Ahmed, eserinde63 Konya’da mezkûr zaviyede bulunduğu sırada, bu zaviyenin
şeyhi Abdüllâtif Makdisî’nin Şeyh Cüneyd ile olan malum münakaşasını görgü şahidi
olarak nakletmektedir. Bu münakaşanın ne zaman vuku bulduğuna dair kesin bir tarih
söylenmemiş ise de bunun her şeyden evvel, Şeyh Cüneyd’in babasının ölümünden sonra
Anadolu’ya geçtiği bilindiğine göre64 ve babası İbrahim’in ölüm tarihi 851 (baş. 19 Mart
1447) olduğuna nazaran, Hicri 840 (baş. 16 Temmuz 1436) tarihinde hacca giden Derviş
Ahmed’in, Konya’daki bu münakaşada hac seferinden çok daha sonra hazır bulunmuş
olduğu meydana çıkmaktadır. Bu münakaşanın Hicri 851’den sonra ne zaman olduğuna
dair verilecek en yakın tarih, Şeyh Abdüllâtif’in Konya’dan Bursa’ya en son geldiği
Şa’ban 852 (baş. 30 Eylül 1448)65 tarihinden az evvel olduğudur. Abdüllâtif Makdisi’nin
(ö. 856/1452) Şam’dan Konya’ya ilk gelişi Zilkade 815 (baş. 2 Şubat 1413) tarihindedir66.
Şakaik’te verilen bilgiye göre, Abdüllâtif Konya’da bir müddet kalmakta67 ve Celâleddîn
Rûmî, Şemseddîn Tebrizî ve Sadreddîn Konevî’nin mezarlarını ziyaret ederek Konya’yı terk
ve Bursa’ya muvasalat etmektedir.

Konya’da en son bulunduğuna ve bu şehri en son terk
ettiğine dair bildiğimiz tarih ise, daha önce verilen Şaʽban 852 / Ekim 1448 tarihidir.
Böylece bu tarihten evvel Konya’da bulunmaktaydı. Münakaşanın baş aktörü olan Şeyh
Cüneyd’in Anadolu’ya gelişi ise, belirtildiği gibi, babasının ölümünden (851/1447) sonradır.
Cüneyd’in amcası “ilm ve fazlı” ile tanınan Ca’fer, kardeşi İbrahim’in yerine şeyh olunca,
Şiî ve Rafızî fikirleri olan Cüneyd onunla geçinemez ve Azerbaycan, Doğu Anadolu yolu

61 Bu zât II. Mehmed’in hocalığında da bulunmuştur, Mecdî, s. 19.
62 Bk. Necdet Öztürk, s. XXI.
63 Âlî Bey, s.

Burada
önce geniş bir ganimet evi sahibi olmuş, daha sonra buna iki ev daha katmıştır. Zira burada,
Haydar Mahallesindeki evinin yanında ceddi Âşık Paşa adına bir de camii yaptırdığını
bilmekteyiz77.

Aile Fertleri ve Ölüm Tarihi

Âşıkpaşazâdeʼnin Hicrî 874 (baş. 11 Temmuz 1469) tarihinde kızı Râbia Hatun’u müridi
olan Seyyid Velâyet ile evlendirdiğini bilmekteyiz78. Müverrihin 889ʼda (baş. 30 Ocak 1484)
eserini yazmaya başladığı sıralarda İstanbul’da bulunduğunu da yine kendi ifadesinden
anlamaktayız79.

Seyyid Ahmed’in bu ölüm tarihi, Hadikatü’l-Cevâmî’de yanlış olarak
Derviş Ahmed’in ölüm tarihi gibi gösterilmiş (Hadikatüʼl-Cevâmî, s. 153) olup, verilen bir tarih mısraı ile bu
yanlışlık daha da ağırlaştırılmıştır. Zira Hadikatüʼl-Cevâmî’deki bu tarih mısraı ile Derviş Ahmed’in “Tekye
Şinâs” tarihinde öldüğü kayıtlıdır ki, “Tekye Şinâs” ebced hesabı ile H. 846 (baş. 2 Haziran 1442) senesini
vermektedir. İstanbul’un fethi 857 (1453) tarihinde olduğuna göre verilen bu tarihte bu zâtın İstanbul’da ölmesi
ve camisi haziresine gömülmüş olması mümkün olamayacağından tamamen yanlıştır (Âlî Bey, medhal kısmı;
F. Babinger, “Wann starb Āšyqpašazāde”, MOG, II, s. 316-317). Hadikatü’l-Cevâmî’nin kaynaklarında bu
tarih doğru olarak bulunmaktadır (Mecdî, Şakaik, s.

Allah kabul eyleye ve ümizdür ki sultânım da kabûl buyuralar ta cânibeyn îcâb
oluna. Vallahu a‘lem biʼs-sevâb.

El fakir Derviş Ahmed Âşıkî”

82 Atatürk Kitaplığı, MC.O.071 numaralı 909-933/1503-1527 tarihli İn‘âmât Defteri. Transkripsiyon-
Değerlendirme. Haz. İlhan Gök, İstanbul 2014. Marmara Üni. Türkiyât Araştırmaları Enstitüsü. Bu önemli
kaynağa dikkatimi çeken değerli meslekdaşım Feridun Emecen’e teşekkür ederim.

83 “Derviş İlyâs, veled-i Âşıkpaşa”, İnʼâmât Defteri, s.

Kendisinin
ileri yaşlarda olmasına ve “alâ kadri takatî elden geldükce edâ” beyanına dayanarak bu
yolculuğun biraz daha ağır seyrettiğini düşünebiliriz. Bu durumda mektubun yazılış tarihinin
1494 senesinin bahar aylarına sarkmakta olduğu açıktır.

Yukarıda belirttiğimiz üzere H. İnalcık vakıf kayıtlarından ve son yazdıklarının tarihinden
hareketle ölüm tarihini H. 908/1502, dolayısıyla doğum tarihini de 795/1392-93 olarak geriye
çektiğinden 109 yaşında öldüğü iddiasındadır, ancak bu gerçekçi bir yaklaşım olamaz90.
Nitekim Necdet Öztürk, “1502 Ekiminden biraz önce ölmüş olduğunu kuvvetli bir ihtimal
olarak görür”, ancak yine de bazı tereddütleri vardır. Sorgulaması, “1491ʼden sonra ve
büyük bir ihtimalle 1502 Ekiminden önce öldüğüdür” beyanıyla sonuçlanır91. Cem Sultanın
cenazesinin getirilişi ve defni tarihiyle sona eren Kemal Yavuz ve Yekta Saraç metni ise bu
hadisenin tarihini de vermektedir: “Hicretin dokuz yüz dördünde vâki oldu”92. H. 904 senesi
başlangıcı 19 Ağustos 1498 olup nüshalar arası farklılıklar ve yapılan ilaveler sebebiyle ölüm
tarihini küçültmek ve yükseltmek mümkündür. 1498 senesi itibariyle Âşıkpaşazâde 105
yaşındadır! İnalcıkʼın, “kendisi de bir derviş olan Âşıkpaşazâde, 908/1502ʼde Şah İsmailʼin
Tebrizʼi zabtedip Osmanlılar için bir tehdid haline geldiği sırada, Erdebil sûfîlerinin kökeni
ile ilgili bir bölüm (bâb) ekledi”93, kaydı nüshalar arasındaki muhteva farklılıkları sebebiyle
makul ve bağlayıcı bir beyan olarak değerlendirilemez.